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Formalización, 
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Nivel: Básico AvanzadoIntermedio Octubre 2023

“Este material está preparado por el Servicio de Impuestos Internos con fines pedagógicos

y de capacitación para la difusión y orientación de información tributaria para

contribuyentes de Segunda Categoría, en base a la legislación vigente. Sin perjuicio de ello,

cabe señalar que no constituye jurisprudencia administrativa oficial del SII.

Se ha simplificado el lenguaje con la finalidad de mejor comprensión de los contribuyentes.

Se prohíbe su reproducción o divulgación, sin previa autorización, en virtud de la Ley de

Propiedad Intelectual N°17.336.”
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Habilitar a los contribuyentes, con información y orientación que
les permita:
➢ La comprensión del proceso de formalización de los trabajadores

independientes, el que consiste en el cumplimiento de las
Obligaciones Tributarias que les afectan como contribuyentes de
2da. Categoría, especialmente asociadas al pago de los tributos,
partiendo con la Declaración Inicial de Actividades, la Emisión de
Documentos Legales, y las Declaraciones mensuales y anuales
de impuestos, en el contexto del ejercicio libre de sus
actividades.

➢ Conocer la forma en que se efectúan los cálculos de la
Cotización Previsional en el Proceso de Operación Renta y los
efecto de la elección de las opciones transitorias de cotización
establecidas en la norma, para cumplir con la obligación de
cotizar en seguridad laboral, salud y fondo de pensiones, que
afecta a los trabajadores independientes a honorarios .
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Importancia de los Impuestos

El Estado vela por el bien común de los ciudadanos y busca una
distribución equitativa de la riqueza. Es por esta razón que nacen los
Impuestos, que corresponden a aportes económicos efectuados por
los ciudadanos en proporción a sus ingresos.

Rol Social de los Impuestos
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¿Qué son los Impuestos?

✓ Los impuestos son los aportes en dinero que los ciudadanos están
obligados por Ley a pagar, para que el Estado disponga de los
recursos suficientes con los que financiar la satisfacción de las
necesidades públicas.

✓ Los aportes en dinero que hacen
los ciudadanos, son
proporcionales a los ingresos de
cada persona o institución,
debiendo pagar más los que más
tienen y menos los que tienen
menos, con el fin de que la carga
de los gastos públicos se
distribuya con mayor justicia
social.
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Los impuestos se clasifican, según su tipo, en tres grandes grupos:

Impuestos 
Directos

Impuestos 
Indirectos

Otros 
Impuestos

Impuestos que se aplican por el uso de la riqueza
sobre las personas y, por lo tanto, indirectamente.
Los impuestos son indirectos sobre las ventas, la
propiedad, el alcohol, las importaciones, la gasolina,
etc.

Impuestos que se aplican directamente al titular de
la renta o riquezas que los paga, de manera que se
puede reconocer quién lo pagó y su monto.
Se incluyen aquellos contemplados en la Ley sobre
Impuesto a la Renta.

En esta categoría podemos señalar otros impuestos
que, en general, escapan a la clasificación planteada
desde el punto de vista del gasto y el ingreso, como
el Impuesto Territorial y el Impuesto a las Herencias,
entre otros.

Clasificación de los Impuestos
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Los contribuyentes se clasifican tributariamente en la Primera o Segunda
Categoría, de la Ley de Impuesto a la Renta (LIR) de acuerdo al tipo de
rentas o ingresos que obtengan.

❑ Contribuyentes de la Primera Categoría:

De las rentas del capital y de las empresas comerciales, industriales,
mineras y explotación de riquezas del mar y demás actividades
extractivas, y de servicios, contenidas en el Artículo 20° N°s 3, 4 y 5, y
Art. 34° de la LIR.

❑ Contribuyentes de la Segunda Categoría:
De las rentas del trabajo.  (Art.42° N°1 y N°2 y 48° LIR) 

Trabajadores Dependientes Art. 42° N°1, LIR

Sueldos, salarios, dietas, gratificaciones, pagadas como remuneración 
por servicios personales prestados por trabajadores dependientes, 
montepíos y pensiones.  En este caso, considerando que la relación 
laboral se rige por un contrato de trabajo regular, normado por el Código 
del Trabajo, su tributación es el Impuesto Único de 2° categoría, del 
Artículo 42° N° 1,  de la LIR, siendo obligación del contratante el retener 
y enterar el impuesto asociado a estas rentas, en caso de corresponder 
su aplicación.  

Tipos de Contribuyentes 
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❑ Contribuyentes de la Segunda Categoría:
Trabajadores Independientes Art. 42° N°2, LIR

➢ Ingresos provenientes de profesiones liberales o cualquiera otra profesión
u ocupación lucrativa no comprendida en la 1ra Categoría ni en el Art. 42°
N°1.   Se entiende  por “ocupación lucrativa”, la actividad ejercida en forma 
independiente por personas naturales y en la cual predomine el trabajo 
personal basado en el conocimiento de una ciencia, arte, oficio o técnica por 
sobre el empleo de maquinarias, herramientas, equipos u otros bienes de 
capital.   Se incluyen los Ingresos obtenidos por:

➢ Auxiliares de la administración de la justicia, y 

➢ Corredores que sean personas naturales cuyas rentas provengan 
exclusivamente de su trabajo o actuación personal, sin que empleen 
capital, y 

➢ Sociedades de Profesionales que presten exclusivamente asesorías o 
servicios profesionales.

Tipos de Contribuyentes 
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Algunos ejemplos de contribuyentes de la Segunda Categoría son las
Prestaciones de Servicio Personales de:

✓ Publicistas,
✓ Fotógrafos/as,
✓ Diseñadores,
✓ Médicos, Odontólogos, Enfermeras y otros Profesionales de la

Salud,
✓ Veterinarios,
✓ Profesores/as, Educadoras/es de Párvulos, Técnicos y Auxiliares de

Párvulos y de Educación Diferencial,
✓ Ingenieros,
✓ Contadores, Auditores. Ingenieros Comerciales, Secretarias
✓ Administrador Público, Administrador de Empresas
✓ Abogados, Técnicos Judiciales,
✓ Peluqueros/as,
✓ Manicuristas, Cosmetólogas/os, Esteticistas, Podólogos/as
✓ Carpinteros, Albañiles, Gasfíteres, Mueblistas,
✓ Vestuaristas, Modistas/os,
✓ Gastronomos, entre otras.

Contribuyentes de la Segunda Categoría

❑ Contribuyentes de la Segunda Categoría:
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Beneficios de Formalizarse

Para aquellos trabajadores, que no
cuentan con un contrato de trabajo
dependiente, y por ende, no tienen
un vínculo de subordinación con un
empleador ni sujeción horaria, vale
decir que ejercen su actividad en
forma independiente, al efectuar su
Inicio de Actividades, quedan
habilitados para emitir la boleta de
honorario electrónica, contando con
un documento oficial con el cual
respaldar sus rentas, y entregar a
sus clientes un comprobante del
pago de los servicios recibidos.

En términos simples, se regula los
deberes de quien presta servicios y
de quien los recibe.
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¿Qué es este Trámite?

Es la Declaración Jurada que el contribuyente realiza ante el SII
informando su decisión de comenzar formalmente el
desarrollo independiente de sus actividades profesionales u
ocupaciones lucrativas, pudiendo recibir y emitir
documentos tributarios electrónicos (DTE) autorizados por el
SII para el registro de sus prestaciones de servicios.

Cabe indicar que la norma señala que las actividades comienzan cuando se efectúa 
cualquier acto u operación que constituya elemento necesario para la 

determinación de los impuestos periódicos que afecten a la actividad que se 
desarrollará, o que generen los referidos impuestos
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¿Cuál es el plazo para realizar este trámite?

Ejemplo: Si comenzó actividades el
12 de Octubre de 2023, el plazo para
realizar el Inicio es el 31 de
Diciembre de 2023.

Dentro de los 2 meses siguientes a
aquél en que comiencen sus
actividades, de acuerdo al Art. 68 del
Código Tributario.

2
MESES

DENTRO DE 
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¿Quiénes deben realizar este trámite?

✓ Las personas naturales que desarrollen una actividad comercial o
profesional de las referidas en los artículos 20 N° 1 letra a), 3, 4 y
5, 34, 42 N° 2 y 48 de la Ley sobre Impuesto a la Renta.

¿Dónde se realiza el trámite?

✓ En el sitio www.sii.cl, opción «RUT e Inicio de Actividades»,
obligatoriamente, en base a lo establecido en la Ley de
Modernización Tributaria.

Excepción: Quedan excluidos de realizar las presentaciones por internet,
los contribuyentes que desarrollen su actividad económica en:

• Un lugar geográfico sin cobertura de datos móviles o fijos, o
• Sin acceso a energía eléctrica, o
• En un lugar decretado como zona de catástrofe conforme a la

legislación vigente.



Clave Tributaria                                         
Para obtener la clave tributaria y operar en el sitio web SII, como Persona Natural debe ingresar a la
pág. web del Servicio www.sii.cl, menú Servicios Online, submenú Clave Tributaria y
Representantes electrónicos, Clave Tributaria, opción Obtener Clave Tributaria o en Mi SII,
Trámites en Línea, siguiendo estas indicaciones :

2. Inicio de Actividades sii.cl

✓ Ingresar con RUT, leyendo y aceptando la
cláusula de responsabilidad.

✓ Ingresar los datos de la Cédula de Identidad.

✓ Se despliega una página con información
personal:

✓ Definir una Clave Tributaria, de acuerdo a los
requisitos indicados,

✓ Ingresar y validar el correo electrónico,

✓ Registrar una pregunta personalizada y su
respuesta, la que se podrá utilizar al momento
de querer recuperar la clave, en caso de olvido.

✓ Seleccione botón “Enviar”.

✓ También es posible identificarse por medio de la
clave única.

14
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Inicio de Actividades a Través de Internet / Personas Naturales
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Inicio de Actividades a Través de Internet / Personas Naturales

Registro de  las  
Actividades a 
Desarrollar

Registro del 
Domicilio

Ingreso / 
Verificación del 

Correo

Ingreso de 
Documentos de 

Acreditación
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Ingresar RUT:

Para el caso de extranjeros, se valida si las visas que tiene están
sujeta a un contrato dependiente, estudiante y turista.

1
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2

Ingrese la información de cada una 
de las pestañas, salvo la sección de 
capital, que no debe ser ingresada 

por personas naturales de la 
Segunda Categoría de  la LIR
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Solicita un código de 
verificación, SII envía correo 

informando código de 
verificación para ingresarlo en 

esta misma página. 

Debe validar el correo electrónico para completar ingreso de los

datos.

• Validación de Correo Electrónico para contacto con SII.

3
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Sección ACREDITACIÓN:

Permiten acreditar que el contribuyente realizará de manera efectiva la
actividad declarada. Se solicitan documentos estándar para los

contribuyentes, según su tipo jurídico y características.

4

Revisa la 
Guía de 
Ayuda

Seleccione 
adjuntar 

documentos
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Sección ACREDITACIÓN:

¿Qué documentos se solicitan?

Los documentos a solicitar dependen del tipo jurídico y las
actividades en las que se inicie, debiendo presentar los
siguientes documentos, según la acreditación a realizar:

• Acreditación profesionales: Título profesional (sólo para
médicos y odontólogos)

• Acreditación de visa: Documento de visa en trámite y Pasaporte 
o Cédula de Identidad del país de origen para personas 
extranjeras.

Durante la revisión del SII, pueden ser solicitados nuevos 
documentos por correo electrónico. 
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Certificado de 
Inicio de 

Actividades que 
puedes ver y 
descargar al 

finalizar. 
Verifique que 
los datos sean 

correctos. 
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• Correo de Bienvenida

Recibirás un 
correo de 

bienvenida, que 
adjuntará el 

certificado del 
inicio. 

Verifica que el 
nombre esté 

correcto
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➢ Completar los antecedentes requeridos para la emisión de la boleta
de honorarios electrónica, tales como: Identificación del cliente,
descripción del servicio y monto del honorario. Confirmar emisión y
verificar el borrador, emitir la correspondiente boleta.

Emisión de Boletas de Honorarios Electrónica

➢ En pantalla aparecerá la imagen de la boleta
emitida.

➢ Si es necesario, imprimir la boleta para
entregarla al cliente, o

➢ Seleccionar la opción Enviar Boleta por e-
mail.
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Emisión de Boletas de Honorarios Electrónica

Obligatoriedad de Emitir   

Boletas de Honorarios en 

Formato Electrónico

Ley N°21.242, de junio de 2020, a 

partir del 1 de julio de 2021 para 

todos los trabajadores 

independientes.
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Emisión de Boletas de Honorarios Electrónica
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➢ Al seleccionar la opción correspondiente, se despliega la página de
autenticación, donde se debe ingresar el RUT y clave tributaria.

➢ Indicar modalidad de emisión de la Boleta de Honorario
Electrónica, con retención o sin retención.

Emisión de Boletas de Honorarios Electrónica
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Emisión de Boletas de Honorarios sin Retención

Debe efectuar 
obligatoriamente Pagos 
Provisionales Mensuales 
(PPM), obligatorios, 
equivalente al 13% del valor 
total de la boleta, lo que se 
concreta en el Form.29 de 
declaración mensual, hasta 
el 20 del mes siguiente 
cuando emite boletas de 
honorario Electrónicas 
(BHE), o hasta el12 del mes 
siguiente, si eventualmente 
emite boletas de honorarios 
manuales, por alguna causal 
de exclusión.

Profesionales o trabajadores independientes que prestan servicios a
personas que no son contribuyentes, sino que el beneficiario del
servicio es un particular, persona natural.
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Emisión de Boletas de Honorarios con Retención

 

Profesionales o trabajadores independientes que prestan servicios a
contribuyentes y/o empresas obligadas a realizar la retención del 13%.

En este caso, el prestador 
del servicio no debe declarar 
los Pagos Provisionales 
Mensuales (PPM) de 
Segunda Categoría. Será la 
empresa beneficiaria del 
servicio quien deba declarar 
y pagar la retención del13% 
en código 151 del  
Formulario N° 29 de 
Declaración y Pago mensual 
IVA mensual.
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Aquellos contribuyentes que emiten boletas de honorarios sin

retención, deben efectuar obligatoriamente Pagos Provisionales

Mensuales (PPM), equivalente al 13% del valor bruto del honorario

(total de la boleta), lo cual se debe concretar en el Código 152 de

Formulario N° 29 de Declaración Mensual y Pago Simultáneo de

Impuestos (IVA).

La tasa del PPM indicada, vigente para el año 2023, establecida en el

Art. 84°, letra , de la LIR, aumentará gradualmente hasta el año

2028, en que llegue a 17%.

Efectuar Pagos Provisionales Mensuales
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Nueva Tasa de Retención y de Pagos Provisionales 
Mensuales de Honorarios 

Año Aumento Tasa

2020 0,75% 10,75%

2021 0,75% 11,5%

2022 0,75% 12,25%

2023 0,75% 13%
2024 0,75% 13,75%

2025 0,75% 14,5%

2026 0,75% 15,25%

2027 0,75% 16%

2028 1% 17%

4. Obligaciones Tributarias
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Aumento de la Retención de las boletas de honorarios

Desde el 01 de 
septiembre de 

2021
(Ley N° 21.252)

+ 3% Desde el 01 de 
septiembre de 

2022
(Ley N° 21.323)

Subdirección de Asistencia al Contribuyente

TASA ADICIONAL
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Para la aplicación del Impuesto Global Complementario, impuestos
anual a la renta que afecta a los trabajadores independientes se debe
considerar:

✓ Si durante todo el año no generó ingresos en su actividad
profesional, o estos no superan el tramo exento, no está obligado a
presentar el Formulario N° 22 de Renta.

✓ Para los contribuyentes, personas naturales que tributan con el
Impuesto Global Complementario, el SII entrega una propuesta de
Declaración de Impuesto Anual a la Renta.

Declarar Impuesto a la Renta

Formulario N° 22

El artículo 65 N° 3, de la Ley sobre Impuesto a la Renta establece la obligación

de presentar anualmente una declaración jurada de sus rentas en cada año

tributario: “Los contribuyentes del Impuesto Global Complementario establecido

en el Título III, por las rentas a que se refiere el artículo 54, obtenidas en el año

calendario anterior…”



sii.cl4. Tributación de 2da Categoría

18

✓ Los ingresos consignados en la boleta de honorarios formarán
parte de la base imponible de impuesto global complementario del
ejercicio.

✓ La forma de tributar, respecto de dichos ingresos, según los Art.
50° y 51°, de la LIR, se resume en:

Subdirección de Asistencia al Contribuyente

❖ Renta Efectiva: Ingresos Brutos
percibidos, actualizados menos los
Gastos efectivos asociados a la
prestación de sus servicios.

❖ Ingresos Brutos Anuales: Sin
considerar los gastos efectivos, con
derecho a rebajar un 30% como
gastos presuntos con tope de 15
UTA.



34
42

4. Tributación de 2da Categoría sii.cl

Determinación Ingresos en Form. 22 AT 2023

Los datos 
son 

traspasados  
al Form. 22 



Tabla de Cálculo del Impuesto Global Complementario vigente AT 2023

42
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Determinación Ingresos en Form. 22 AT 2023



Especial -Art.8DL.825

H.G.B - Ventas
Básico -Art.2DL.825

HECHO 

GRAVADO
LIVS

H.G.B - Servicios

H.G.E.–Ventas

H.G.E.- Servicios

Artículooctavotransitorio – Ley21.420

¿Apartir deCuándotienevigencia?

Vigenciaapartirdel 01deenero de2023

Artículo6 – LeyN°21.420

36

ModificaciónenlaLey Impuesto a las Ventas y Servicios (LIVS

4. Tributación de 2da Categoría                   sii.cl



Artículo 6– Ley N°21.420
¿Cuáles son las modificaciones enlos Servicios?

Servicios 

Afectos IVA

Elimina referencia al 

Artículo 20 N°3 y N°4 

LIR

Servicios deSalud  

Ambulatorios

Nueva Exención, no 

considera servicios de 

laboratorios

Sociedadesde  

Profesionales

Nueva Exención, se 

comprenden del Art.42 

N°2

La acción o prestación que

una persona realiza para

otra y por la cual percibe

un interés, prima,

comisión o cualquiera otra

forma de remuneración.

NuevaDefiniciónde

Servicio -Art2LIVS

37
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Tipo Sociedad

Sociedadde  

Personas

Composición 

societaria: Personas 

Naturales u otras 

Sociedad de 

Profesionales.

Para la sociedad

Socios, Asociados o 

colaboradores que 

coadyuven.

PrestacióndeServicios

Sólo Servicios

Dedicación exclusiva 

a la Prestación de 

Servicios o Asesorías 

Profesionales.

GiroExclusivo

Delos socios

Identicas, similares,  

afines o 

complementarias.

No se acepta sociosque

sólo aporten capital.

Profesiones

Sociedad de Profesionales, según Circular N° 50 de 2022

¿Cuales son los requisitos deexencióndeIVA?

38
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Hastael31dic2022 Acontardel1deenero2023

NoGravadocon IVA

39

ExentodeIVA

Nuevaexención contenidaenelN°20,letra

E)delartículo12delaLIVS,modificadacon la

entradaenvigenciadelaLey21.420.

OficioN°2411,de11.08.2022

Realizados enunaClinicaDental,¿EstarágravadoconIVA?

Los Servicios OdontológicosAmbulatorios

4. Tributación de 2da Categoría sii.cl
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Cuánto se debe cotizar

Administradora de Fondo de Pensiones

Accidentes del Trabajo y Enfermedades Profesionales

Salud

▪ 10% para el Fondo de Pensiones + Comisión AFP

▪ 0,02% Ley SANNA

▪ 1,53% para el Seguro de Invalidez y Sobrevivencia (tasa vigente 
entre julio de 2018 y junio de 2020).

▪ 0,95% para el seguro de accidentes del trabajo y enfermedades 
profesionales, más una tasa adicional según la actividad que se 
desarrolla.

▪ 7% (Isapre o Fonasa).
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sii.cl

“El Servicio de Impuestos
Internos calculará anualmente
las cotizaciones que debe pagar
el afiliado independiente por
concepto de las cotizaciones
señaladas en el inciso primero
del artículo 92.”

LEY 
N°20.255

¿Por qué el SII calcula las cotizaciones de los trabajadores a 
honorarios?

Artículo 92 D, D.L. N° 3.500

5. Cotizaciones Previsionales
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sii.cl

5.Calculo Cotización Previsional

LEY 
N°20.255

SII realiza el cálculo en la

Operación Renta cada año,

respecto de los ingresos

percibidos por boletas de

honorarios.

El monto del cálculo es
informado a la Tesorería
General de la República,
institución que efectuará el
pago a los organismos
previsionales.

21
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sii.cl5. Obligados a cotizar y casos de exclusión

Están obligados a cotizar para efectos previsionales:

Personas naturales que 
perciben honorarios por el 

ejercicio libre de su profesión u 
ocupación lucrativa, ya sea 
que emitan boletas de 

honorarios o se les emitan 
boletas de prestación 
dservicios de terceros.

Personas naturales que 
perciben rentas por 

participaciones en sociedades 
de profesionales clasificadas 

en la Segunda Categoría 
de la Ley sobre Impuesto a 

la Renta.



Subdirección de Asistencia al Contribuyente 9

sii.cl5. Obligados a cotizar y casos de exclusión

Casos de exclusión

No ingresan al cálculo 

previsional

Personas con honorarios anuales
inferiores a $2.000.000 en el año
2022, no se encuentran obligadas a
cotizar (monto equivalente a 5
ingresos mínimos mensuales,
según su valor al 31.12.2022).

Trabajadores independientes con ingresos anuales inferiores a
$2.000.000 y que desean cotizar, deberán hacerlo de manera
voluntaria directamente en las instituciones previsionales.
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sii.cl5. Obligados a cotizar y casos de exclusión

Casos de exclusión – personas que ya cotizan como 
dependientes

Quienes han cotizado como trabajadores dependientes

en el 2022, pero por un monto menor al límite máximo

imponible anual, cotizarán por la diferencia que falta

para llegar a dicho límite imponible, por lo tanto, no

existe doble cotización.

Ejemplo con valores hipotéticos

Tope Imponible Anual $35.000.000

(-) Monto cotizado como trabajador dependiente $15.000.000

= Tope Imponible como independiente $20.000.000
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sii.cl4. Conceptos y montos por los que se debe cotizar

Base Imponible de Cotizaciones

La base imponible de cotizaciones corresponde al 80% de los
honorarios brutos del año 2022 y es el monto sobre el cual se
calcularán los conceptos indicados anteriormente.

≤ $34.380.672

BASE IMPONIBLE

La base imponible de cotizaciones no debe ser inferior a 4 ingresos
mínimos mensuales, según su valor al 31 de diciembre de 2022, ni mayor
al límite máximo imponible anual, equivalente a $34.380.672 en la
Operación Renta 2023.

≤ $ 1.600.000 
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sii.cl5. Conceptos y montos por los que se debe cotizar

Orden en el que se pagan las cotizaciones                                                                                

Los montos calculados por concepto de cotizaciones serán pagados con las
retenciones de honorarios, efectuadas por los empleadores o agentes
retenedores* y los Pagos Provisionales Mensuales efectuados por los
trabajadores independientes a través del Formulario N° 29, en el siguiente
orden:

Orden Ítem

1° Seguro de Invalidez y Sobrevivencia (SIS) 1 ,53 %

2°
Accidentes del Trabajo y Enfermedades Profesionales 

(ATEP)           0,95  %

3° Ley SANNA     0,02 %

4° Salud              7,0    %  

5° Pensiones (10% y comisión  X,X)

6°
Saldo insolutos años anteriores cotizaciones de 

pensiones

*Es importante verificar que el agente retenedor haya pagado al fisco las retenciones respectivas para
no tener problemas al momento de la Declaración de Impuestos Anuales a la Renta.
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sii.cl5. Conceptos y montos por los que se debe cotizar

Período de cobertura

Los pagos de cotizaciones son anuales y cubren hacia el futuro. Este
período comienza el 01 de julio del año en que se pagan las
cotizaciones y termina el 30 de junio del año siguiente.

Excepción: Pensiones, que corresponden a cotizaciones del año
anterior.
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sii.cl5. Cálculo Cotización Año Tributario 2023

Existe la posibilidad de cotizar por concepto de pensiones y salud por un
porcentaje menor de la renta imponible, el que aumentará gradualmente
según el siguiente cronograma:

*La opción debe ser manifestada en forma expresa por el trabajador independiente en la
navegación de la Declaración de Impuesto a la Renta, Formulario N° 22, y en los plazos legales
correspondientes.

Porcentaje Año Tributario

5% 2019

17% 2020

27% 2021

37% 2022

47% 2023
57% 2024

70% 2025

80% 2026

90% 2027

100% 2028

Cobertura Parcial de Cotizaciones para Salud y Pensiones



Subdirección de Asistencia al Contribuyente 28

sii.cl5. Cotización Cobertura Parcial Año Tributario 2023 

Ejemplo 

Boletas de Honorarios 2022 : $ 2.000.000 
Retención : $    245.000
Renta Imponible cotizaciones : $ 1.600.000 

SITUACIÓN 1: Ejerce opción de cotización por 47% de la Base

Imponible para Salud y AFP. Supuesto comisión AFP del 2%.

*Ambos conceptos fueron calculados sobre el 47% de la base imponible de cotizaciones, 
es decir, sobre $752.000 ($1.600.000 x 47%).

CONCEPTO                       PORCENTAJE CÁLCULO

Seguro de Invalidez y Sobrevivencia  1,54% $24.640

Accidentes del Trabajo y  

Enfermedades Profesionales
0,90% $14.400

Ley SANNA (Acompañamiento hijos) 0,03% $480

Salud 7% $52.640*

AFP 12% $90.240*

TOTAL $182.400. 

CONCLUSIONES: 

Al ejercer esta 

opción, se obtendrá 

una devolución de 

$62.600 ($245.000 

de retenciones 

menos $182.400 de 

cotizaciones).                        
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sii.cl5. Cotizaciones  Cobertura Parcial  Año Tributario 2023

Cobertura Parcial

Vista de la Navegación

Imagen 
Referencial
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sii.cl5. Cotizaciones Cobertura Total Año Tributario 2023

Ejemplo                         

Boletas de Honorarios 2021 : $ 2.000.000 
Retención : $    245.000
Renta Imponible cotizaciones : $ 1.600.000 

SITUACIÓN 2: NO ejerce opción de cotización por 47% de la Base

Imponible para Salud y AFP. Supuesto comisión AFP del 2%.

*Corresponde a la diferencia entre las retenciones disponibles menos los conceptos de

Seguro de Invalidez y Sobrevivencia, Accidentes del Trabajo y Enfermedades

Profesionales, Ley SANNA y Salud ($245.000 - $24.640 -$14.400 - $480 - $112.000).

CONCEPTO                                                                              PORCENTAJE CÁLCULO

Seguro de Invalidez y Sobrevivencia  1,54% $24.640

Accidentes del Trabajo y  Enfermedades 

Profesionales
0,90% $14.400

Ley SANNA (Acompañamiento hijos) 0,03% $480

Salud 7% $112.000

AFP 12% $93.480*

TOTAL $245.000
. 

CONCLUSIONES: Al 
ejercer esta opción, 
las retenciones 
disponibles cubren la 
totalidad de la 
cotización, sin que 
quede un saldo para 
devolución. 
Sin el procedimiento 
indicado, la 
cotización de AFP 
ascendería a 
$192.000 
($1.600.000 x12%) 
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sii.cl5. Cotizaciones Cobertura Total  Año Tributario 2023

Cobertura Total

Vista de la Navegación

Imagen 
Referencial
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sii.cl5. Cotizaciones Cálculo Monro para Fondo de Pensiones 

Cálculo Monto para Fondo de Pensiones

Retenciones y PPM de 
2da. Categoría

SIS

Accidentes del Trabajo

Ley SANNA

Salud

COTIZACIÓN PARA 
FONDO DE PENSIONES

Para los trabajadores que no se acojan a cobertura parcial, el cálculo

disponible para fondo de pensiones será el siguiente (Años Tributarios 2019-

2028):

El cálculo corresponde a la

diferencia entre las retenciones

disponibles menos los

conceptos de Seguro de

Invalidez y Sobrevivencia,

Accidentes del Trabajo y

Enfermedades Profesionales,

Ley SANNA y Salud.
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Imagen 
Referencial

Vista de la Navegación Form.22



56

5. Comprobante de Pago de Cotizaciones Previsionales Form. 22 

. 

2023

Imagen 
Referencial
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Reintegro Préstamos Solidarios

AT 2023

• 10% 

AT 2024

• 30%

AT 2025       

• 30%

AT 2026

• 30%

Subdirección de Asistencia al Contribuyente

6. Prestamo Solidario Tasa 0 Trabajadores Inependientes

Independientes

AT 2022

• 10% 

AT 2023

• 30%

AT 2024       

• 30%

AT 2025

• 30%
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sii.cl6. Prestamo Solidario

Reintegro Préstamos Solidarios

✓ Las cuotas no excederán el 5% de las rentas del año.
✓ Podrán realizarse pagos anticipados.
✓ Los beneficiarios que mantengan un saldo en forma posterior a la

última cuota, dicho saldo será condonado.
✓ Será obligatorio presentar la Declaración de Impuestos Anuales a la

Renta en dichos años, mientras exista un saldo por pagar.

Subdirección de Asistencia al Contribuyente
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sii.cl5. 

Subdirección de Asistencia al Contribuyente

❑ Si hubo retenciones adicionales durante 2022,
pero estas no alcanzan a cubrir el monto a
pagar para el año tributario 2023, se debe
realizar el pago de la diferencia en la
Operación Renta.

❑ Si las retenciones adicionales alcanzan a cubrir
el monto a pagar y la declaración anual de
Impuesto a la renta, es sin pago, es posible
podrás el trámite desde el 1 de abril.

Retención  Adicional de las Boletas de Honorario 
Electrónicas (BHE)

Prestamo Solidario



Determinación Cuota y Monto a Pagar Préstamo Solidario F.22 AT 2023

6. Prestamo Solidario
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6. Prestamo Solidario
. 

Reintegro anticipado

❑ Si al momento de realizar la Declaración de Renta se genera un

excedente porque las retenciones adicionales superan el monto a

pagar, es posible optar por solicitar su devolución, o bien abonarlo al

saldo pendiente del prétamo.

❑ Existe la opción de efectuar un reintegro total o abonos al préstamo,

procedimiento que se realiza a través del Formulario N° 50, de

Impuestos Mensuales. Si se realiza el reintegro total:

✓ No se generará una mayor retención al emitir una boleta de

honorarios.

✓ No se calcularán las siguiente cuotas anuales del préstamo

solidario.
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sii.cl7. Infórmate más

Subsecretaría de Previsión Social 

https://www.previsionsocial.gob.cl/sps/ley-
honorarios/

Subdirección de Asistencia al Contribuyente
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sii.cl7. Infórmate más

Página sii.cl

https://www.sii.cl



Subdirección de Asistencia al Contribuyente 45

sii.cl

…En la sección Ayuda,
encontrarás distintas
orientaciones, como
preguntas frecuentes,
videos, guías y otros.

7. Infórmate más
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…Revisando continuamente la
página del SII, portal SII Educa
en:
www.sii.cl/destacados/sii_educa,
donde se ofrecen distintas
alternativas de educación fiscal y
tributaria.

7. Infórmate más
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sii.cl

…Podrás obtener tu 
Certificado de 
Participación de esta 
charla, para ello solo 
debes responder una 
pequeña Encuesta de 
Satisfacción.

7. Infórmate más
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…A través de nuestras redes sociales.

Twitter Facebook YouTube 

7. Infórmate más
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Formalización,  

Obligaciones 

Tributarias y 

Cotizaciones 

Previsionales de

Trabajadores 

Independientes

“Este material está preparado por el Servicio de Impuestos Internos con fines pedagógicos

y de capacitación para la difusión y orientación de información tributaria para

contribuyentes de Segunda Categoría, en base a la legislación vigente. Sin perjuicio de ello,

cabe señalar que no constituye jurisprudencia administrativa oficial del SII.

Se ha simplificado el lenguaje con la finalidad de mejor comprensión de los contribuyentes.

Se prohíbe su reproducción o divulgación, sin previa autorización, en virtud de la Ley de

Propiedad Intelectual N°17.336.”


